documentación proporcionada no reúne las características de suficiencia, competencia y 
pertinencia, por lo que no solventa lo observado. 

2023-D-32034-19-2245-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,226,456.20 pesos (dos millones doscientos veintiséis mil cuatrocientos 
cincuenta y seis pesos 20/100 M.N.), más los rendimientos generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por la falta de documentación que 
acredite la entrega de los bienes adquiridos, en incumplimiento de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental, artículos 42, párrafo primero, 43 y 70, fracciones I y V, y del

[...]

encuentra incompleta, por lo que no solventa el importe observado. 

2023-D-32034-19-2245-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Nochistlán de Mejía, Zacatecas aclare y proporcione la 
documentación adicional justificativa y comprobatoria de 1,962,368.80 pesos (un millón 
novecientos sesenta y dos mil trescientos sesenta y ocho pesos 80/100 M.N.), por concepto 
de la documentación que acredite el pago realizado a los contratos 
NOCHIS/FONDOIV/2023/09 y NOCHIS/FONDOIV/2023/07, así como la bitácora completa de 
este último. 

Montos por Aclarar 

Se determinaron 3,226,456.20 pesos pendientes por aclarar.